

„Nowa forma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Przebieg choroby: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie:

Table with 4 columns: W mieście, Na prowincji, W Państwie Niemieckim, W krajach obcych. Rows show prices for different types of subscriptions and advertising rates.

Przebieg choroby: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie:

NOWA REFORMA

Przebieg choroby: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie: Proszę o wybaczenie:

Szkoły średnie w Galicji w r. 1893/94.

System i w ogóle jakość udzielanej w szkołach publicznych nauki jest bezspornie rzeczczą ważną; gdy jednak wiemy z góry, że podstawa wadzącej nauki publicznej jest brak szkół i brak sił nauczycielskich...

roku zeszłego. Jest to sprzeczność, zbyt w oczy bijąca aby jej nie stwierdzić. Liczba wszystkich szkół średnich w Galicji z końcem roku szkolnego 1894 wynosiła 33. Liczba uczniów, przyjętych na początku roku szkolnego 1894/5, wynosiła w gimnazjach 13.235...

zoficzny: — powtórze, przez ułatwienie studiów i zdawania egzaminów kwalifikacyjnych należy zachęcić młodzież do zawodu...

Korespondencya „Nowej Reformy”

(?) Jeszcze termin zebrań się Rady państwa dokładnie nie jest znany, a już różne się pojawiają — mniej lub więcej wiarogodne — wiadomości o programie prac parlamentarnych...

Praga, 9 stycznia.

Sprawa śląska nie ustępuje z porządku dziennego. Wczorajsze Narodni Listy przyniosły obszerny artykuł, specjalnie poświęcony stosunkom czesko-polskim na Śląsku...

całkowicie była wyparta z życia publicznego. Rok 1848 nie miał innych następstw oprócz tych, że w parę lat potem żywił czeski w Cieszyńskim poczęto wplenić gwałtownie. Era konstytucyjna nie nie zmieniała, odwrotnie znaczenie pozostawiała sprawy, ponieważ z wrogim żywiołem niemieckim zaprzyjaźnił się wrogim żywił polski...

Praga, 9 stycznia.

Sprawa śląska nie ustępuje z porządku dziennego. Wczorajsze Narodni Listy przyniosły obszerny artykuł, specjalnie poświęcony stosunkom czesko-polskim na Śląsku...

MOGIŁA.

LISTY I NOTATKI MAURYCEGO ZYCHA.

(Ciąg dalszy). — Skończyłeś gimnazjum, — mówił dalej unosząc się, — i wiesz doskonale, kiedy stary łże. Jakiś był na herbarcie, przyszedł mi do głowy projekt, żebyś ty jej dawał lekcje...

— E — drwisz ze mnie i nie mówisz tego, co myślisz! — zawołał Cynamon. — Żal mi cię, mój stary, jeżeli to wszystko rzeczywiście bierzesz do serca. Mnie się wydaje, że panny Maryi nie można przerobić za pomocą biografii królów i poetów...

— Ty często bywasz w Warszawie? — Dwa, czasami trzy razy na miesiąc. — Czy nie chciałbyś przywieźć mi książek i listów od kolegów? — Owszem, ale... uważasz... Nie będzie tam czego?...

— W księżkach nie będzie nic. W listach... no... może. Przysłał to chwili namysłu. Dałem mu twój adres. Następny list wyszł już przez niego. Przysyła mi „kursa” Michała z rachunkiem różniczkowym i wykresami. A co — czy nie znakomitrobielem wynalazek, odkrywając Rogowicza?...

— Czy „Wasse Wykorodje” pozwoli mi być na balu? — Pizipios poskrobał się kartami po nosie obejmując mnie przez ramię od stóp do głów, uśmiechnął się z delikatną pogardą i rzekł: — Proszę — możesz pan pozostać i bawić się.



**W świecie chrześcijańskim** kalendarz Juliana, który obliczał rok na 365<sup>1/4</sup> dni i co 129 lat miał względem słońca opóźnienie o jeden dzień. Papież Grzegorz XIII, chcąc naprawić błąd, co do którego już trzydniowe konsylium zadecydowało było reformę, wydał w r. 1582 *breve*, którem zniósł dawny kalendarz i polecił zastąpić go nowym, poprawnym. W r. 1603 wyszło w Rzymie kapitalne dzieło *De Calendario Gregoriano*, astronoma Ludwika Lilio. Błąd w obliczaniu był wtedy o 10 dni; dlatego, aby opóźnienie dogonić, papież Grzegorz rozkazał, by po dniu 4 października 1582 r. nastąpił dzień 15 tegoż miesiąca, przyczem ustanowiono rok przestępny co 4 lata.

Reforma kalendarza, przepisana przez Grzegorza XIII ogólnie chrześcijaństwu, nie weszła od razu w ogólnie użycie. Niemcy katolickie przyjęły ją w r. 1584, protestantckie dopiero w r. 1709, Polscy w r. 1586, tj. na krótko przed śmiercią Stefana Batorego, Węgry w 1587 r., Anglia w 1752 r., Szwecya w 1753 r., Szwajcaryja była ostatnią, gdyż tam ustalili się nowy kalendarz dopiero w końcu zeszłego stulecia. Rosya i Grecya zachowały dotąd jeszcze kalendarz Juliana, z różnicą dni dwunastu.

**Wystawa kucharska.** Szóstą niemiecką wystawą kucharską, obejmującą wszelkie gałęzie kucharskiej, ożarnictwa, piekarnictwa, masarstwa, odbywał się będzie pomiędzy 31 stycznia a 5 lutego br. w parku miejskim w Bremie. Udział wystawców zapowiedziano bardzo liczny.

**Rozkoszne miasto.** Z Gollnow z pobliska Szczecina donoszą, iż każdy mieszkaniec miasta otrzymał w tych dniach bezpłatnie dwa sęgi drewna opałowego i 8000 cegieł kofu. Przyczyna w tem, iż Gollnow posiada tak wielkie łąki i lasy, dochód z tego źródła jest tak znaczny, że miasto nietylko uwinęło swoich obywateli od podatku, ale nadto jest w stanie dawać im corocznie za darmo powyższą ilość opału na zimę.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

— **Kult pamięci Adama Mickiewicza w Korolowych Warach.** Zauany z licznych monografi autor, ukrywający się pod pseudonimem Walentego Owka, wydał w Czerniowcach nakładem własnym pod powyższym tytułem broszurkę, wielce interesującą i barwnie nakreślona. Jest to przypomnienie pobytu wieszce naszego w Karlsbadzie w 1829 r., obejmujące ciekawe wyjątki z księgi pamiątkowej, założonej w 1870 r. przez bawiących tam Polaków ku uczczeniu pamięci Mickiewicza. Dochód ze sprzedaży broszury przeznaczył autor na rzecz budowy pomnika dla Mickiewicza w Karlsbadzie.

— **Konfederaci barscy na Syberji (1774).** Nakładem redakcji *Świata* wyszła jako osobna od bitki praca p. A., zawierająca spis 5415 konfederatów, którzy znajdowali się na Syberji.

— **Nasi powieściopisarze.** Zarysy literackie, skrócone przez Piotra Obmielowskiego (serja II), wyszły nakładem Gebethnera i Wolffa i zawierają ośceć działalności literackiej Józefa Korzeniowskiego, Ludwika Szymmera, Ign. Maciejowskiego (Szwera) Al. Głowackiego (Bol. Prusa), Klemensa Szaniawskiego (Junoszy), Miecz. Bierzyńskiego (Czerniecki). Ostatni rozdział zatytułowany: „Debiuty powieściopisarstwa z r. 1885“. O poważnej tej pracy warszawskiego krytyka literatury zamieścimy niebawem obszerniejsze uwagi.

**Dział ekonomiczny.**

**Nowa kolej galicyjsko-węgierska.** Dzienniki węgierskie donoszą, że Galicya otrzymała szóste z rzędu połączenie kolejowe z Węgrami przez Karpaty. Nowa linia kolei wychodzić będzie z Białej Spiskiej (Stepes Bela) w kierunku północnym przez miejscowości Totfalu, Raty, Hanuszowce, tu przekroczy grzebień Karpat i zbliży się ku granicy galicyjskiej pod Starą Wsią (Altendorf), przekroczy Dunajec w Pieninach i zwróci się wreszcie ku zachodowi do Nowego Targu. Tu polączą się z nią projektowana linia Chabówka-Zakopane. Ponieważ linia węgierska będzie normalnotorową, przeto część galicyjska Nowy Targ-Chabówka musi być także normalnotorową. Nowa kolej nietylko będzie ważną ze stanowiska strategicznego ale co większa, ze stanowiska ekonomicznego, skróci bowiem i ułatwi w wysokim stopniu komunikację między Węgrami, Galicyą i wschodnimi Niemcami.

**Z targów zbożowych.** Kraków, 11 stycznia. Płacono za 100 kilogr. netto: Pszenica od 6.70 do 7.22 Zrto od 5.45 do 5.80. Jęczmień od 5.05 do 6.40. Owies z opłatą akcyzową od 6.25 do 6.50. Groch od 9.— do 11.—. Tatarska od 8.50 do 9.50. Proso od 6.— do 7.—. Fasola od 10.— do 12.—. Jagły od 11.— do 13.—. Siano od 2.— do 2.80. Słoma od — do 2.—. Konieczna na pasze od — do 3.20. Ziemiaki za hektolit od 1.50 do 1.70. Jaja za kopę od 170 do 190. Masło za garniec od 4.— do 4.50. Spirytyś na 95° Tralesa za hektolit od — do 60.—. Okowita na 75° Tralesa za hektolit od — do 60.—. Tymotka nasienna za 100 kgr. od — do —. Wyka od — do —. Konieczna nasienna biała za 100 kgr. — do —. Konieczna nasienna czerwona za 100 kgr. — do —. Kukurudza za 100 kgr. — do —. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach świeża za kopę od — do —.

**Spostrzeżenia meteorologiczne.** (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 12 stycznia.			
	wesorał	dzis	dzis
	g. 10 w.	g. 8 rano	g. 2 pop.
Ośnienie powietrza (śred. do 0)	737.9 mm	739.0 mm	739.5 mm
Temperatura w stopniach Celsjusa	-9,2	-10,0	-5,3
Kierunek i moc wiatru (0 = cisła, 10 burza)	W 1	E 1	ENE 2
Wilgotność względna (w ośmiodziesiąt)	94%	94%	80%
Stan nieba	10	10	5
0 pog. 10 sep. pochm.			

U w a g i: Wzorał wieczorem gruba mgła.

**Telegramy „Nowej Reformy“**

(Telegramy własne „N. Reformy“.)

**Lwów, 12 stycznia.** Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu krajowego odesłano do komisji następujące przedłożenia Wydziału krajowego:

- 1) o popieraniu kultury krajowej na polu budowlanych;
- 2) o zmianie tymczasowego statutu król. stoł. miasta Krakowa z 1 kwietnia 1866;
- 3) o krajowych zakładach naukowych rolniczych tudzież o folwarku i gorzelnii w Dublanach;
- 4) w przedmiocie uwolnienia urzędowych korespondencyj wlaż autonomicznych od opłaty pocztowej;
- 5) sprawozdania z czynności odnoszących się do podniesienia hodowli bydła w Galicyi;
- 6) o Banku krajowym;
- 7) o urządzeniu kursu nauki pielęgnowania chorych przy szpitalu powszechnym we Lwowie;
- 8) o przeniesieniu siedziby sądu powiatowego w Slemieniu do Suchej i utworzeniu równocześnie nowego sądu powiatowego w Jeleńsi;

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

9) o petycji gminy Żalipia i Podlipia w sprawie wyłączenia ich z okręgu sądu powiatowego w Żabnie, a przyłączenia do okręgu sądu powiatowego w Dąbrowie.

Wniosek Merunowicza o pożyczkach dla gmin i powiatów na cele inwestycyjne odesłano do komisji.

Trzy sprawozdania komisji prawniczej w sprawach administracyjnych przekazano Wydziałowi krajowemu do zdania sprawy na sesji następniej.

Przy sprawozdaniu komisji petycyjnej co do żądania inspektorów szkolnych okręgowych o zwrot wkładek uszczepionych do funduszu szkolnego emerytalnego, zabierali głos panowie: Męciniński, Antoniewicz, Klemensiewicz, Chamiec i sprawozdawca Merunowicz po czym oddano sprawę Wydziałowi krajowemu do zbadań i przedstawienia wniosków.

Odczytano następnie wniosek Rutowskiego o polepszenie bytu nauczycieli ludowych i zaopatrzeniu wdów i sierót po nauczycielach, jak nie mniej o znizeniu lat służby nauczycielskiej na 35.

Wniosek Męcinińskiego domaga się uchwalenia jeszcze w tej sesji regulacji rzeki Kisielina.

Antoniewicz wniósł interpelację, dlaczego Wydział krajowy nie wykonał uchwał sejmowych z 5 kwietnia 1892 w sprawie podniesienia włościanstwa? Interpelant zapytuje, czy uchwała Sejmu będzie wykonana?

Kramarczyk wnosi interpelację do rządu, czy rząd postara się, aby przywrócić nierogacizny z Galicyi do Prus traktowany był na tych samych warunkach, co przywrócić nierogacizny z Węgier?

Odczytano wreszcie wniosek Fruchtmana o utrzymaniach szkół w miasteczkach i wiosek Kuczysztofowicza, wzywający rząd o przedłożenie ustawy w sprawie komasacji gruntów.

Następne posiedzenie we wtorek.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 12 stycznia.** *Wiener Ztg* ogłasza ustawę z dnia 28 grudnia 1894 r., dotyczącą ulg nabywczościowych od pożyczek w Czechach i gmin miejskich: Czerniowce, Bielsko i t. d.; następnie ustawę z 20 grudnia 1894, dotyczącą zwrotu zaliczek udzielonych pogorzelnom Stryja w roku 1886; wreszcie ustawę z 31 grudnia 1894 o populiarnem bezpieczeństwie obligacji kolejowych, które wydał ma galicyjski Bank krajowy.

Minister sprawiedliwości przeniósł radców sądu krajowego: Dziezińskiego z Tarnopola do Lwowa, Chylińskiego z Przemyśla do Lwowa, Morę-Bieniczeńskiego z Sambora do Przemyśla.

Minister sprawiedliwości zamianował radcami sądu krajowego: sekretarza rady w Przemyślu, Wilkiego, dla Przemyśla; zastępcę prokuratora Gizowskiego ze Lwowa dla Sambora; sekretarza rady Rutkowskiego ze Lwowa dla Tarnopola i zastępcę prokuratora Wilhelma Seidlera-Wislańskiego ze Zloczowa do Tarnopola.

**Wiedeń, 12 stycznia.** *Pöhlische Corresp.* donosi z Sofii:

Z dobrze poinformowanej strony zapewniają, że skarga sądowa przeciw Stambulołowi o udział w zamordowaniu Belcewa zupełnie została zaniechana, a śledztwo prawdopodobnie już wstrzymano.

**Zagrzeb, 12 stycznia.** Księżna burbońska Beatrix, siostra arcyksiężnej Blanki, wczoraj przed południem, gdy szła do kościoła, została w głowie ugodzona ławiną śniegu spadającego z dachu kościoła. Ugodzona padła bez zmysłów, ale nie doznała żadnego uszkodzenia i jest zupełnie zdrowa.

**Paronzo, 12 stycznia.** Wczoraj wieczór zebrali się tłumy ludności przed gmachem sejmowym i urządziły owacje posłom włoskim, poczem przeciągały ulicami śpiewając pieśni włoskie. O 10 wieczór panował zupełny spokój.

**Berlin, 12 stycznia.** W dalszym toku wczorajszej rozprawy w parlamencie nad przedłożeniem o dążeniach przewrotowych przemawiał w imieniu Koła polskiego p. Wolszlegier, potępiając naukę socjalno-demokratyczną o państwie jako bezceligijną; zapewniał, że robotnik polski dotąd nie jest zarażony socjalizmem. Atoli w walce za religię, moralność i porządek należy polskich współobywateli traktować jako sprzymierzeńców i wziąć w obronę ich narodowość i religię.

Mowę swoją zakończył p. Wolszlegier oświadczeniem, że przedłożenie budzi w Kole polskiem wielkie wątpliwości i obawy, bo Polacy sami na sobie często doznawali surowości ustaw niemieckich.

Z kolei wystąpił minister Koller z zapewnieniem, że rząd spełnił właśnie to, czego się dawniej domagano, t. j. aby zamiast ustawy wyjątkowej przedłożył uzupełnienie ustawy powszechnej. W toku swoich wyśnięć zbił wywody p. Kolbusa, twierdząc, że paragraf t. zw. dyktatorski w ostatnich latach tylko raz był zastosowany. Nienawieś w Alzacji i Lotaryngii trwa tylko w małych kółkach. Twierdzenie p. Auera, że dziennik socjalistyczny *Freiheit* utrzymywany jest przez policję, jest wirtutem oszczerstwem. Socjaliści zajmują się ustawicznie podżeganiem tak w dziennikach, jak na zgromadzeniach. Wyśławianie zbrodni bierze górę nawet gwałtowny przewrót rewolucyjny bywa otwarciem wychwalany. Dotychczasowa ustawa karna na to nie wystarczy. Niejednokrotnie prokurator musiał odstąpić od sądowego ścigania. Na wiecu w Altonie powien Hartwig rzekł: „Jeżeli przyjdzie do wybuchu, dajcie mi do rąk rewolwer, albo nawet bombę“. Wyrazy takie przecież nie są chęjne. Dalej zbił minister zarzuty skierowane przeciw niektórym przepisom przedłożenia i wezwał stronnictwa, aby się złączyły dla obrony religii. (Ożywione oklaski).

„Nie mamy żadnej obawy przed anarchistami — zapewniał minister — ale nie możemy zażądać rąk nieczynnie“. Mowca zakończył wezwaniem do walki w obronie świętych zasad. (Ożywione oklaski na prawicy).

Inny mowa Liebermann-Sonnenberg wzywał do energiczniejszej ochrony karnej wojskowej, bo armia jest najskuteczniejszym ochronnym walecznikiem przeciw socjalnej demokracji. Mowca wyraził obawę, że przez ograniczenie uprawnionej krytyki wolność prasy będzie jeszcze więcej uszczuplona. Trzeba zostawić wolność do walki z żydostwem, bo ono zawsze miało wielki udział w każdym przewrocie. Usiłowanom przewrotowym żydów powinna zapobiegać ustawa karna. Na wywody p. Stumma odpowiadając, zaznaczył mowca, że duchowny w tej walce należy do ludu. (Oklaski na prawicy).

P. br. Hodenberg (ze stronnictwa Welfów) zapowiedział, że jego stronnictwo w walce z przewrotem zawsze stać będzie po stronie rządu, ale także rozciągliwe paragrafy, jak w przedłożeniu nie przydadzą się tu nigdy. Dawne surowe ustawy hannowerskie nie byłyby zapobiegły dążeniom przewrotowym Nationalvereinu. — Bismark dokonał największego przewrotu. Jedynie skutecznym środkiem walki z przewrotem jest powrót do sprawiedliwości.

P. Kroeber (ze stronnictwa ludowego) zapowiedział, że w południowych Niemczech tylko bardzo drobna część ludności oświadcza się za ustawą, a 75 na 100 Bawarczyków są jej przeciwni. Wprawdzie podnoszą się skargi na silniejsze budzenie się partykularyzmu, ale jeżeli się pragnie pokojowego rozwoju wspólnie z południowymi Niemcami, to należy odrzucić przedłożenie rządowe.

P. Sigl wykazywał, że cała opozycja byłaby skazana na śmierć, gdyby przedłożenie zostało uchwalone. Mowę swoją zakończył twierdzeniem, jak następuje: Przeciw ideom nie można walczyć ustawą. Przedłożenie rządowe, gdyby się stało ustawą obowiązującą, powiększyłoby liczbę głosów socjalno-demokratycznych w Bawaryi o 80.000. Mowca zwręcza, iż nie jest socjalnym demokratą, ale dodaje, że gdyby tak, jak jest, potrwalo jeszcze pięć lat, wówczas i on zostanie socjalistą. (Mowa ta wywołała wesołość).

**Berlin, 12 stycznia.** W komisji budżetowej parlamentu p. dr. Schaedler postawił pytanie, do czego doszły układy o zmianę karnej procedury wojskowej.

Minister wojny Bronsart odpowiedział, że trwa przy swoich przeszłorocznych wyjaśnieniach i zapewniał, że wszelkie w dziennikach rozgłaszane a z ośmiema wyjaśnieniami niezgodne wieści są wymyślone. Obecnie pracuje się nad zmianą karnej procedury wojskowej.

**Berlin, 12 stycznia.** Generał-pułkownik Pape został uwolniony z obowiązku gubernatora Berlina. Następcą jego mianowany generał-pułkownik br. Lee.

**Berlin, 12 stycznia.** Korpus oficerski pułku imienia cara Aleksandra wyprawil nocną pereginalną na cześć Szawalowa, na którą przybył także cesarz Wilhelm. Cesarz wznosił toast na cześć cara. Szawalow na cześć cesarza niemieckiego. — Potem zabrał głos cesarz Wilhelm i wspomniał o Szawalowie, jako o „koleźce pułkowym“, którego ustąpienie dla wszystkich jest bolesne. Cesarz wysławiał Szawalowa jako zwycięzcę z pod Filipopola.

Do głębi wzruszony wznosił Szawalow w imieniu cara jeszcze raz toast na cześć cesarza Wilhelma.

**Berlin, 12 stycznia.** Radca legacyjny książę Raciborski mianowany został generalnym konsulem w Budapeszcie.

**Berlin, 12 stycznia.** Przyboczny adiutant cesarza hr. Moltke z polecenia cesarza zawiózł B s markowi kolejkę kwiatów zimowych.

**Paryż, 12 stycznia.** Na wczorajszem posiedzeniu senatu prezydent Challemlacour, obejmując przewodnictwo, rzekł: Kraj ma zaufanie do mądrości i stateczności senatu w walce z utopiami, które od jakiegoś czasu we Francji i w całym świecie się pojawiają. Dalej powołał się na ostatni uzupełniający wybór posła w Paryżu i dodał, że tego rodzaju wybory, gdyby się częściej wydarzały, pogrzyżyłyby kraj w wielki zamęt.

Izba poselska kontynuowała wczoraj rozprawę budżetową nad rubryką o legii honorowej.

**Paryż, 12 stycznia.** *Figaro* donosi, że z powodu ciągłej niepogody w Algierze cesarzowa austriacka wyjeżdża stamtąd jutro do Cap-Martin.

**Kopenhaga, 12 stycznia.** Stan króla jest lepszy, ale szybszy powrót do zupełnego zdrowia utrudniony jest często powtarzającymi się silnemi bolesciami neuralgicznymi. Apetyt jest cośkolwiek lepszy a sen jest dostateczny.

**Neapol, 12 stycznia.** Dzisiaj o godzinie 10 rano w kościele parafialnym odbył się ślub córki Crispiego z księciem Linguaglossa. a. Pomiędzy świadkami obrządku ślubnego był minister Saracco. Ożręcz członków rodziny pana młodego i panny młodej byli na ślubie: Sonino, Boselli, Bacelli, Morin, Moceani, Barazzuoli, Ferrasi, wszyscy podsekretarze stanu, wielu senatorów, deputowanych i przyjaciół. Około 100 dam znajdowało się w liczbie zaproszonych gości.

**Petersburg, 12 stycznia.** *Sword zakonów* obwieszcza rozporządzenie ministra skarbu, pozwalające na to, aby wylosowane obligacje pożyczki złotej trzyprocentowej i kupony płatne były przyjmowane na uszczerzenie należyłości ciowej.

**Bukareszt, 12 stycznia.** Minister wojny generał Ponnaro został wybrany senatorem wszystkimi głosami, jakie były oddane.

W pierwszej kurii wyborczej do Rady miejskiej w Braile przesłała lista konserwatywna. — Wczoraj odbyły się wybory w drugiej kurii. — Zrana przyszło do bójek. Uwzięno trzy osoby.

**Jokohama, 12 stycznia.** Według depeszy rządowej dywizya japońska pod komendą generała

Nodzu zdobyła przedwczoraj miasto Kaiping Walka trwała cztery godziny. Chińczycy uszli w kierunku do Haiszksai ścigani przez Japończyków. Straty po obu stronach niewiadome.

Ta sama depesza dodaje, że pierwsza armia japońska doznaje dobrego przyjęcia od ludności, która objawia życzenie pozostać pod zwierzchnią władzą Japonii.

**Tamatave, 12 stycznia.** Francuskie krzyżowce i baterie lądowe rozpoczęły dn. 28 grudnia rano strzelanie do fortecy, otaczającej miasto Tamatave i wyrządziły znaczne szkody. Howasowie odrzucili wali się, ale bez skutku; ogień ich wkrótce umilkł.

**Kursa teleg. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.**

Wiedeń, dnia 12 stycznia 1895.	Kura w wal. austr.	
	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	100	80
Zjednoczony dług w srebrze	100	85
Austriacka renta złota	125	54
4% austriacka renta (marcowa)	100	50
4% węgierska renta złota	124	25
4% węgierska renta koron.	99	10
Akcy banku austro-węgierskiego	1049	—
Akcy kredytowe	416	50
Londony	124	—
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	60	67
20 marek	12	14
20-to frankówki za sztukę	9	85
Banknoty włoskie	46	25
Dukaty austriackie	5	81

**Wiedeń, 12 stycznia.** Ruble 133.—. Cena nafty 16.— — — Spirytus gotowy 15.90. — Żyto na wiosnę 5.75 — 0.00. Pszenica na wiosnę 6.79 do 0.00. Owies na wiosnę 6.17 — 0.00.

**Wiedeń, 12 stycznia.** 4% oblig. poż. kraj. z 1893: 97.50; 4% galic. fund. propin. 97.30; 4 1/2% list. banku kraj. 100.80; 5%—owe obligi banku krajowego 102.—; 4% list. kred. ziemsk. 56 let. 98.50; Akcy Karola Ludwika 218.50; Akcy kolei lwowsko-czern. 299.—; Lasy z 1864 na 250 zlr. — 149 —; lasy z 1860 na 500 zlr. — 157.80; lasy z roku 1860 na 100 zlr. 163.25; lasy z 1864 za 100 zlr. — 199.—; akcy zakładu kred. dla handlu i przemysłu 416.25; akcy galic. banku hip. na 200 zlr. 457.—; Landerbank na 200 zlr. — 287.60; akcy austro-węg. banku na 600 zlr. 1049 —

**Berlin, 12 stycznia.** Godzina 2 minut 50 po poł. Austriackie kredyty 252.75 mkr. Węgierskie kredyty — mkr. Austriacka srebrna renta 103.25 mkr. Austriacka złota renta 102.50 mkr. Węgierska renta koronowa 96.50 mkr. Austriackie banknoty 164.65 mkr. Akcy kolei lwowsko-czerniowieckiej — mkr. Ruble 220.25 mkr. 5% liry zastawne Królestwa Polskiego — mkr. 4% listy likw. Królestwa Polskiego 67.— mkr.

**Odpowiedzialny Redaktor:**

**Michał Konopiński.**

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

**NADESLANE.**

Na podstawie koncesyi Wysokiego c. k. Namieśtnictwa założony

**Prywatny Zakład położniczy i dla chorób kobiecych doc. dra St. Brauna w Krakowie**

przeniesiony został na ul. Dietlowską L. 95.

Blizszych wiadomości udziela właściciel i kierownik Zakładu Dr. St. BRAUN, Kraków, ulica Dietla L. 95. (182 i 3)

**(Mydło z murzynem.)** Najnieprzyjemniejsza rzecz dla każdej gospodyni jest pranie, a słowa: „Dzisiaj się pierze“, przerażają każdego. Dzięki atoli nowemu wynalazkowi: mydłu z murzynem, pranie przestaje już być plagą i mętwom nie wypęda z domu. Patentowanym mydłem z murzynem można bowiem wyprać za pół dnia 100 kawałków bielizny bardzo pięknie, a przy tem bielizna niszczy się o połowę mniej, niż w praniu innym mydłem, pierze się ją bowiem tylko raz, a nie trzy razy, i nie potrzeba przy tem używać ani szczytki, ani żadnego bielidla. Mydło to nadto nie jest bynajmniej szkodliwe — tak, że można niem prać nawet materje kolorowe, a farba wcale nie puszcza. A gdy się jeszcze uwzględni i to, że pranie tem mydłem oszczędza wiele czasu, ciężkiej pracy i paliwa, to chyba każda gospodyni chętnie się zaopatrzy w takowe. Cena jego różni się zaledwie o odrobinę od ceny innych mydeł a dostać go można w każdym większym handlu wiktualii i korszernym. Skład główny w Wiedniu, L. Renngasse 6. 187 1

**POCIĄGI KOLEJOWE.**

**Z Krakowa odchodzą:**

Do Lwowa: 7.07 rano, 8 rano, 10.38 rano, 9.20 wieczór, 10.55 wieczór. Do Wiednia: 5.40 rano, 6.40 rano, 9.25 rano, 3.05 po południu, 10 wieczór. Do Warszawy: 5.40 rano, 9.25 rano, 6.05 wieczór. Do Dąbrowicy: 6.05 wieczór. Do Suchej: 8.40 rano, 7.05 wieczór. (Od 15 czerwca do 15 września do Chabówki: 8.25 rano). Do Wieliczki: 12 w po-łudniu, 8.10 wieczór. Do Rzeszowa: 6.40 wieczór.

**Do Krakowa przychodzą:**

Ze Lwowa: 3 rano, 6.20 rano, 2.25 po południu, 8.20 wieczór, 9.42 wieczór. Z Wiednia: 6.45 rano, 9.48 rano, 8.45 wieczór, 10.10 wieczór. Z Warszawy: 9.48 rano, 5 po południu. Z Dąbrowicy: 7.33 rano. Od Suchej: 6.05 rano, 8.55 rano, 10.57 rano, 4.33 po południu, 8.20 wieczór. Od 25 czerwca do 15 września Z Chabówki: 7.40 wieczór. Z Wieliczki: 8.05 rano, 6.49 wieczór. Z Rzeszowa: 8.55 rano. (Czas środkowo-europejski).

**Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA** Kraków, Rynek główny, Linia A-B. kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcy, listy zastawne, lasy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi uskutecznia się odwrotną pocztą bez liczenia prowizyi.

**KANTOR WYMIANY w Krakowie, Rynek Główny L. 30. Zlecenia z prowincyi uskutecznia się odwrotną pocztą, bez doliczenia prowizyi.**

Filii c. k. uprzyw. Galic. Banku Hipotecznego

